
2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,877 8,877 0

1.기타 교직원보수 8,427 8,427 0

1.교직원대체인건비 8,427 8,427 0

1.기간제교사 성과상여금 6,127 6,127 0

1.기간제교원인건비 6,127 6,127 0

2.청소원인건비 2,300 2,300 0

1.기간제직원인건비 2,300 2,300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 450 450 0

1.교직원연수 450 450 0

1.자율연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 333,578 353,372 -19,794

1.급식 관리 212,040 233,574 -21,534

1.학교급식운영 212,040 233,574 -21,534

1.급식재료비 132,095 157,075 -24,980

1.급식용식재료비 132,095 157,075 -24,980 급식용재료비 : -24,980,000원*1개*1회= -24,980,000

2.급식운영비 28,468 28,468 0

1.일반수용비 12,608 13,108 -500
시설물 및 설비수선(노후기구) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

조리실 청소용역비 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 8,500 8,500 0

3.비품구입비 7,360 6,860 500 급식비품(세탁기)구입 : 500,000원*1개= 500,000

3.우유급식비 5,028 5,028 0

1.우유대금 5,028 5,028 0

4.대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

5.기숙사운영시간외수당 16,403 16,403 0

1.무기계약직원인건비 16,403 16,403 0

6.영양실무사인건비 29,846 26,400 3,446
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 29,846 26,400 3,446 (성립전_3추)근속수당 : 120,000원*4회= 480,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*4회= 520,000

(성립전_3추)교통보조비 : 60,000원*4회= 240,000

(성립전_3추)가족수당 : 240,000원*4회= 960,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전_3추)학비보조수당 : 273,000원*2

회=
546,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

2.보건 관리 4,420 4,340 80

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,765 2,685 80

1.학생건강검사 785 785 0

1.학생복지비 785 785 0

2.보건실운영 480 400 80

1.교직원복지비 80 0 80 교직원 결핵검진비 : 4,000원*20명*1회= 80,000

2.학생복지비 400 400 0

3.흡연예방 및 금연교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -200,000원*1명*5회= -1,000,000

2.교육운영비 1,500 500 1,000 금연관련 물품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 1,655 1,655 0

1.먹는물관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.공기질측정 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0

3.교육격차 해소 95,319 93,659 1,660

1.급식비지원 69,741 69,741 0

1.농산어촌무료급식 69,741 69,741 0

1.학생지원금 69,741 69,741 0

2.방과후학교활동비지원 15,880 14,440 1,440

1.농어촌 방과후학교 운영 13,000 13,000 0
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1.학생복지비 0 0 0

2.학생지원금 13,000 13,000 0

2.특수학급 방과후학교 운영비 2,880 1,440 1,440

1.학생지원금 2,880 1,440 1,440
(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영비

 : 1,440,000원*1교=
1,440,000

3.교과서비지원 7,498 7,498 0

1.중학교교과서 무상지원 7,498 7,498 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생지원금 7,498 7,498 0

4.교복구입비지원 2,200 1,980 220

1.저소득층교복구입지원비 2,200 1,980 220

1.학생지원금 2,200 1,980 220 저소득층교복구입지원비 : 220,000원*1교= 220,000

4.학생복지 21,799 21,799 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지운영 17,799 17,799 0

1.졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생교복구입 6,866 6,866 0

1.학생복지비 6,866 6,866 0

3.학생증제작 106 106 0

1.교육운영비 106 106 0

4.중학교교과서 무상지원 7,490 7,490 0

1.교육운영비 7,490 7,490 0

5.용담댐육성사업(학생 체육복 구입) 1,937 1,937 0

1.학생복지비 1,937 1,937 0

3.기본적 교육활동 57,420 55,680 1,740

1.교과 활동 34,075 32,335 1,740
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1.교과활동지원 6,440 6,440 0

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.교사협의회운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.순회교사운영 2,140 2,140 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 1,540 1,540 0

5.또래학습나눔운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 400 400 0

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학교과활동 4,425 4,425 0

1.과학교과운영 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.기술가정교과운영 925 925 0

1.교육운영비 925 925 0

6.체육교과활동 10,880 10,880 0

1.피복구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학교태권도교육운영 2,780 2,780 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 380 380 0

4.학교스포츠클럽전담교사 활동비 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.우수학교스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.여학생스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.2018 학교스포츠클럽 운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

7.예술교과활동 2,550 2,550 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 8,280 6,540 1,740

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.특수교육대상자방과후학교운영 2,880 1,440 1,440

1.운영수당 2,880 1,440 1,440
(성립전_3추)방과후학교운영강사비 : 

30,000원*48시간=
1,440,000

4.특수교육대상자 치료지원비 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300
(성립전_3추)특수교육대상자 치료지원비 :

 100,000원*3명=
300,000

2.창의적 체험활동 13,345 13,345 0

1.자율활동 6,636 6,636 0

1.학예회(축제) 2,866 2,866 0

1.교육운영비 2,866 2,866 0

2.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.과학경연대회 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

5.문예대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.미술경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.청소년의달 행사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.현장체험학습활동 2,479 2,479 0

1.통합반 체험활동 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생회수련활동 809 809 0

1.교육운영비 809 809 0

3.학생수련활동 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

3.동아리활동 400 400 0

1.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.봉사활동 900 900 0

1.청소용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.진로활동 2,930 2,930 0

1.진로직업체험활동 2,930 2,930 0

1.운영수당 300 900 -600 강사료 : -600,000원*1교= -600,000

2.교육운영비 2,630 2,030 600 체험활동비 : 30,000원*20명= 600,000

3.자유학기 활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제활동 10,000 10,000 0

1.주제선택분야 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.예술체육분야 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리분야 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 0 0 0

4.진로탐색분야 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 600 -400 강사료 : -400,000원*1교= -400,000
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2.교육운영비 1,300 900 400 진로체험활동비 : 20,000원*20명= 400,000

5.기본교과분야 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.연수 및 협의회비 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 45,241 41,141 4,100

1.방과후학교 운영 13,000 13,000 0

1.방과후학교운영 13,000 13,000 0

1.농산어촌 방과후학교 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 12,990 12,990 0

2.교육운영비 10 10 0

2.독서활동 2,141 2,141 0

1.독서활동운영 2,141 2,141 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.416단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0

3.교기육성 30,100 26,000 4,100

1.교기운영 30,100 26,000 4,100

1.스키부운영 30,100 26,000 4,100

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.교육운영비 18,600 14,500 4,100
(성립전_3추)훈련비및출전비 : 10,000원*3

명*40일=
1,200,000

(성립전_3추)훈련비및출전비 : 10,000원*3

명*30일=
900,000

(성립전_3추)훈련용품비 : 250,000원*4종

*2회=
2,000,000

4.학생복지비 6,400 6,400 0

5.교육활동 지원 39,902 39,902 0

1.교무업무 운영 6,035 6,035 0
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2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 6,035 6,035 0

1.교무학사운영 1,025 1,025 0

1.교육운영비 1,025 1,025 0

2.입학식및졸업식 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

3.교육과정평가 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.현황판제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.교육계획서제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

7.학부모회운영 700 700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 4,759 4,759 0

1.학생생활상담지도 2,399 2,399 0

1.표준화검사 189 189 0

1.교육운영비 189 189 0

2.상담실운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.위클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 780 780 0

1.학교폭력예방 780 780 0
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2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 580 580 0

3.학생안전교육 1,580 1,580 0

1.안전체험활동 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.교원전문성 신장연수 2,260 2,260 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

2.다양한 창의적체험활동 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복리 증진 6,440 6,440 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

2.학생복지비 1,580 1,580 0

4.독서교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 800 800 0

5.학부모 학교 참여 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.교육과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.학습지원실 운영 8,030 8,030 0

1.정보화실운영 8,030 8,030 0

1.학교정보화지원 6,030 6,030 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0
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2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,350 4,350 0

2.2018.소프트웨어교육 교구 구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 드론 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

노트북 구입 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

5.교육여건 개선 7,078 7,078 0

1.교육환경개선 7,078 7,078 0

1.학생책걸상교체 2,875 2,875 0

1.비품구입비 2,875 2,875 0

2.교무실복사기구입 4,203 4,203 0

1.비품구입비 4,203 4,203 0

6.학교 일반운영 98,647 95,887 2,760

1.학교기관 운영 21,467 21,427 40

1.부서기본운영 21,167 21,127 40

1.교무실운영 11,035 10,995 40

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 8,235 8,195 40 관외출장여비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교장실운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 2,550 2,550 0

3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0

3.행정실운영 5,232 5,232 0

1.일반수용비 4,452 4,452 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 280 280 0

2.행정지원인력운용 300 300 0

1.교무실무사초과근무수당 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0
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2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 76,690 73,970 2,720

1.학교시설장비유지 76,690 73,970 2,720

1.화장실관리 6,478 6,478 0

1.일반수용비 6,478 6,478 0

2.공공요금및제세공과금 44,340 44,340 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 7,140 7,140 0

3.연료비 596 596 0

1.연료비 596 596 0

4.시설관리용역 4,942 4,942 0

1.일반수용비 4,942 4,942 0

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.시설일반관리 20,134 17,414 2,720

1.일반수용비 20,134 17,414 2,720 시설소모품구입비 : -80,000원*1교= -80,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전_3추)각급학교수목관리비지원 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

3.학교운영 협력 490 490 0

1.학교운영위원회운영 340 340 0

1.학교운영위원회운영 340 340 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.유관기관협력 150 150 0

1.지역발전협의회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 584,665 596,859 -12,194
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